РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2021                        № 122

с. Куйбышево
Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы
В соответствии со статьей 1842  Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 15 Решения Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения   от 28.09.2007г. № 34 «Об утверждении Положения  о бюджетном процессе в Куйбышевском сельском поселении», а также постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 17.06.2021 №77 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить Основные направления  бюджетной и налоговой политики  Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2022 год и на плановый период 2023  и 2024 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику сектора экономики и финансов Администрации Куйбышевского сельского поселения, главным распорядителям бюджетных средств обеспечить разработку  проекта бюджета Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района  с учетом Основных направлений бюджетной и налоговой  политики Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

 4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Куйбышевского сельского поселения

С.Л. Слепченко
Постановление вносит сектор экономики и финансов
Приложение
к постановлению

Администрации
Куйбышевского

сельского поселения
от 26.10.2021№ 122
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики
 Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2024 года, и от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» и итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020-2021 годах.
Целью основных направлений является определений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Куйбышевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2020- 2021 годах
 Приоритетом бюджетной политики в 2020 году являлось финансовое обеспечение расходов, связанных с ликвидацией коронавирусной инфекции.

Обеспечено выполнение Плана первоочередных мероприятий по обеспечению социальной стабильности и устойчивого развития экономики в Куйбышевском сельском поселении в условиях коронавирусной инфекции (COVID-2019), утвержденного распоряжение м Главы Администрации Куйбышевского сельского поселения от 06.04.2020 №23.
Исполнение бюджета Куйбышевского сельского поселения за
2020 год составило 95652,5 тыс. рублей, что выше показателей 2019 года на 45656,1 тыс. рублей или на 191,3 %. Расходы исполнены в сумме 94627,5 тыс. рублей, что выше показателей 2019 года на 44274,6 тыс. рублей или на 187,9 %.
Просроченная кредиторская задолженность по местному бюджету отсутствует.

По результатам исполнения бюджета Куйбышевского сельского поселения сложился профицит в сумме 1025,0 тыс. рублей.

Основными доходными источниками бюджета Куйбышевского сельского поселения являлись собственные налоговые и неналоговые доходы. Их объем составил 13526,0 тыс. рублей или 14,1 % всех поступлений. Налоговые доходы составили 98,6 % поступлений или 13343,7 тыс. рублей.
К уровню 2019 года темп роста собственных доходов бюджета Куйбышевского сельского поселения составил 126,8 % и полностью обеспечен за счет роста налоговых и неналоговых поступлений в бюджет Куйбышевского сельского поселения.
Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Куйбышевского сельского поселения.

Бюджетные расходы отмечаются социальной направленностью.

Расходы бюджета Куйбышевского сельского поселения исполнены за 2020 год в сумме 94627,5 тыс. рублей. По сравнению с 2019 годом увеличены на сумму 44274,6 тыс. рублей.

В рамках планирования и исполнения бюджета поселения основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации 11 муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения. Муниципальные программы Куйбышевского сельского поселения были направлены на поступательное развитие социальной сферы, коммунальной инфраструктуры.

На реализацию принятых муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения было направлено в 2020 году 37037,1 тыс. рублей или 39,1 % всех расходов местного бюджета.
Просроченная задолженность по обязательствам за счет средств местного бюджета отсутствует.
За период 1 полугодия 2021 года составило по доходам в сумме 12103,3 тыс. рублей, или 21,8 процента к годовому плану и по расходам в сумме 10381,2 тыс. рублей, или 18,0 процентов к плану года. Профицит по итогам I полугодия 2021г. Сложился в сумме 1722,1 тыс. рублей.
Налоговые и неналоговые доходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме 3607,6 тыс. рублей, или 28,4 процентов к годовым плановым назначениям.
Проведена оценка эффективности  налоговых расходов Куйбышевского сельского поселения, обусловленных установленными до 1 января 2020г. Местными налоговыми льготами. Она осуществлялась куратором налоговых расходов в рамках мониторинга реализации муниципальных программ  Куйбышевского сельского поселения в соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов Куйбышевского сельского поселения и оценки налоговых расходов Куйбышевского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 07.11.2019 №140.
По результатам оценки налоговых расходов, проведенной в 2021 году, все налоговые льготы признаны эффективными, а стимулирующие льготы имеют положительный бюджетный эффект.
2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
 Бюджетная и налоговая политика на 2022 год и на плановый период 2023и 2024 годов сохраняет свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Куйбышевского сельского поселения.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 год.
Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.
 В этих целях необходимо обеспечить качественное планирование местного бюджета и эффективное его исполнение.
2.1. Налоговая политика Куйбышевского сельского поселения

 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Налоговая политика на  2022 год и на плановый период 2023  и 2024 годов ориентирована на развитие доходного потенциала Куйбышевского сельского поселения на основе экономического роста
 Стабилизация сектора индивидуального предпринимательства как существенно пострадавшего от распространения новой коронавирусной инфекции.
 Содействие занятости населения и создание благоприятных налоговых условий, способствующих развитию предпринимательской активности и легализации бизнеса само занятых граждан.

2.2. Основные направления бюджетной политики в области социальной сферы
В числе основных задач, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, определены задачи по увеличению численности населения страны, повышению уровня жизни граждан, создания комфортных условий для их проживания.
Планируется уточнение расходов на оплату труда в связи с необходимостью сохранения соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников, установленного указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

В соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 Федерального закона от 19.06.2000 №82-ФЗ « О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников.

Бюджетная политика в Куйбышевском сельском поселении будет предусматривать все меры социальной поддержки граждан и повышение качества услуг в отраслях социальной сферы.

3.Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов
Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств местного бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформирования структуры расходов местного бюджета ;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными и областными законами к полномочиям органа местного самоуправления;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.
4. Основные подходы к формированию межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений
в 2022 – 2024 годах будет строиться с учетом необходимости обеспечения сбалансированности местного бюджета, осуществления контроля за использованием бюджетных средств и организацией бюджетного процесса на муниципальном уровне.
В целях повышения открытости и общественного участия граждан в управлении общественными финансами продолжится практика планирования бюджетных ассигнований в форме инициативного бюджетирования при непосредственном участии жителей Куйбышевского сельского поселения в решении вопросов местного значения. Объем средств на эти цели в  бюджете поселения  на 2022 – 2024 годы будет увеличен.

Будет продолжен мониторинг планирования и исполнения бюджета поселения, контроль за соблюдением требований бюджетного законодательства, отсутствием просроченной кредиторской задолженности.

5. Совершенствование системы внутреннего муниципального финансового (муниципального) контроля и контроля  финансового органа в сфере закупок

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:

Применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего муниципального контроля;

обеспечение подотчетности ( подконтрольности) бюджетных расходов;
применение риск-ориентированного подхода к планированию и осуществлению контрольной деятельности;

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;

обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение впредь;

совершенствование методологической базы осуществления государственного (муниципального) финансового контроля, учет и обобщение результатов контрольной деятельности;

повышение степени ответственности главных распорядителей и получателей за расходованием бюджетных средств.

В отношении обеспечения контроля финансовым органом при осуществлении закупок для государственных нужд будут применены новые требования. Контроль в отношении объема финансового обеспечения при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг.

 С 2022 года будет осуществляться контроль за соответствием вносимой в реестр контрактов информации об исполнении контракта (его этапа), о расторжении контракта его условиям (изменениям).

Внедрение и применение указанных механизмов будет способствовать совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение нарушений в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок, а также повышению финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.